Pedido de Esclarecimento

Assunto:  Re: solicitação de esclarecimento

Data:  Wed, 9 Jul 2014 19:26:08 -0300

De:  Teros Brasil <terosbrasil@gmail.com>

Para:  licita.dilc@mct.gov.br

Prezado Sr. Pregoeiro,

A empresa Teros Informatica Ltda, CNPJ 04.055.839/0001-88, situada no endereço R.Padre
Anchieta, 1691 - Bigorrilho - Curitiba/PR

Vem através deste solicitar esclarecimento referente ao edital do MCT - EDITAL DE PREGÃO
ELETRÔNICO Nº 12/2014.

Questionamento 0001:

Com relação aos itens:

“2.2.1.8. 06 (seis) slots PCI-Express gen 2 com bus de x8 ou superior;
2.2.1.9. 03 (três) slots PCI-Express gen 2 com bus de x4 ou superior; ”

Se mantidos os itens 2.2.1.8 e 2.2.1.9, isto estará claramente direcionando o edital para a
marca HP modelo HP DL580 G7 pois cerceia a participação e fere a isonomia de concorrência
de revendas e fabricantes, com modelos de igual ou superior tecnologia e qualidade como:

-IBM System x3850 X5
-Huawei RH5885 V2
-Dell R910

Sabendo que se mantidos estes itens direcionam o certame ao modelo “HP DL580 G7”, o que
causaria prejuízos ao Erário, frustrando claramente o caráter competitivo e o direito de
participação de inúmeras empresas interessadas em participar da concorrência, questionamos:

- Entendemos que poderão ser ofertados servidores com 04 slots PCI-Express Gen2 x4 e 03
Gen2 x8. Está correto nosso entendimento?

Atenciosamente,
Diretor Comercial